SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
E-MAIL: concurso.ddp@contato.ufsc.br

Resultado das solicitações de condições especiais do
Edital nº 039/2025/DDP

O Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO das
solicitações de condição especial para realização dos concursos públicos de que trata o
Edital nº 039/2025/DDP, conforme sua seção 8.

Orienta-se ao candidato, cuja solicitação tenha sido deferida, que, na data de

realização da etapa, solicite ao secretário do concurso o cumprimento da condição especial
deferida.

Acerca da análise dos pedidos de condição especial para amamentação, os pedidos

foram analisados em cada etapa do concurso considerando o tempo de duração da etapa
estabelecido no edital e o Art. 4º da Lei nº 13.872/2019.

Sugere-se às candidatas lactantes com solicitação para amamentação deferida

observar o item 8.5, e seus subitens, do Edital nº 039/2025/DDP.

Florianópolis, 05 de fevereiro de 2026.

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

05
11

35
/2

02
5

e
o

có
di

go
 Q

SC
3H

O
PP

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

ui
lh

er
m

e
Fo

rt
ka

m
p

da
 S

ilv
ei

ra
 .

Inscrição Nome Departamento Campo de conhecimento

Resultado

Prova
Escrita

Sorteio de
Pontos

Prova
Didática

Memorial
Descritivo

Prova
Prática*

46880001 LETÍCIA BECHER YAMASHITA MAT
Matemática
Aplicada/Probabilidade e
Estatística Aplicadas

Deferido.
O

equipamen
to poderá

ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Deferido.  O
equipamento

poderá ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Deferido.  O
equipamento

poderá ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Deferido.  O
equipamento

poderá ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Não Possui

47070015
MARIA ANGÉLICA FERREIRA
DIAS

BSU

Psicologia em Saúde/Psicologia
Hospitalar/Comunicação em
Saúde/Ensino
Tutorial/Habilidades
Médicas/Simulação/Fundamento
s do SUS

Deferido
carteira

para
canhoto

não
necessita

não
necessita

não
necessita

Não Possui

47120020 GABRIELLA BASSI DAS NEVES ABF
Bioquímica Aplicada às Ciências
Rurais

Deferido,
porém
deve

comprovar
condição
conforme
item 8.5 e
subitens

não
necessita

não
necessita

não
necessita

Não Possui

47260002
ELIETE AUXILIADORA
ASSUNCAO OURIVES

GMT Animação 2D Deferido Não se aplica Não se aplica Não se aplica Deferido

47260001
RODRIGO MONTANDON
BORN

GMT Animação 2D
Deferido.

O
equipamen

Deferido.  O
equipamento

poderá ser

Deferido.  O
equipamento

poderá ser

Deferido.  O
equipamento

poderá ser

Deferido.  O
equipamento

poderá ser

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

05
11

35
/2

02
5

e
o

có
di

go
 Q

SC
3H

O
PP

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

ui
lh

er
m

e
Fo

rt
ka

m
p

da
 S

ilv
ei

ra
 .

to poderá
ser

vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

47270003 BÁRBARA ALVES DE MATOS LSB
Educação de Surdos/Linguística
das Línguas de Sinais

Deferido Deferido Deferido Deferido Não Possui

47270007
GEISIELEN SANTANA
VALSECCHI

LSB
Educação de Surdos/Linguística
das Línguas de Sinais

Deferido Deferido Deferido Deferido Não Possui

47270004
JOÃO GABRIEL DUARTE
FERREIRA

LSB
Educação de Surdos/Linguística
das Línguas de Sinais

Deferido Deferido Deferido Deferido Não Possui

47270018
MAIRLA PEREIRA PIRES
COSTA

LSB
Educação de Surdos/Linguística
das Línguas de Sinais

Deferido
carteira

para
canhoto

não
necessita

não
necessita

não
necessita

Não Possui

47290017
AMARÍLIS AURORA
APARECIDA VALENTIM

LLE
Letras/Línguas Estrangeiras
Modernas (Francês)

Deferido
prova em

andar
térreo

não
necessita

não
necessita

não
necessita

Não Possui

47300032
DOMINGOS SOARES DE
SOUZA NETO

LLE
Letras/Línguas Estrangeiras
Modernas (Inglês)

Deferido. O
tempo

adicional
concedido é

de 1h

Não se aplica Não se aplica Não se aplica Não Possui

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

05
11

35
/2

02
5

e
o

có
di

go
 Q

SC
3H

O
PP

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

ui
lh

er
m

e
Fo

rt
ka

m
p

da
 S

ilv
ei

ra
 .

47300038 FERNANDA CIZESCKI LLE
Letras/Línguas Estrangeiras
Modernas (Inglês)

Deferido
mesa/cadei

ra para
pessoa
obesa

não
necessita

não
necessita

não
necessita

Não Possui

47360003
EDUARDO BUCHELE
RODRIGUES

CLC Cirurgia Oftalmológica

Deferido. O
candidato
deve ser

consultado
quando da
publicação

do
cronorama

se a
condição
ainda é

necessária

Deferido. O
candidato
deve ser

consultado
quando da
publicação

do
cronorama

se a condição
ainda é

necessária

Deferido. O
candidato
deve ser

consultado
quando da
publicação

do
cronorama

se a
condição
ainda é

necessária

Deferido. O
candidato
deve ser

consultado
quando da
publicação

do
cronorama

se a condição
ainda é

necessária

Não Possui

47470006 ADRIANA VALADÃO DEF
Educação Física/Gestão e
Políticas Públicas no Esporte e
Lazer

Deferido.
O

equipamen
to poderá

ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Deferido.  O
equipamento

poderá ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Deferido.  O
equipamento

poderá ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Deferido.  O
equipamento

poderá ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Não Possui

47470050 BÁRBARA SUTIL DA SILVA DEF
Educação Física/Gestão e
Políticas Públicas no Esporte e
Lazer

Deferido Não se aplica Não se aplica Não se aplica Não Possui

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

05
11

35
/2

02
5

e
o

có
di

go
 Q

SC
3H

O
PP

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

ui
lh

er
m

e
Fo

rt
ka

m
p

da
 S

ilv
ei

ra
 .

47470018
FABIANA DE FIGUEIREDO
RIBEIRO

DEF
Educação Física/Gestão e
Políticas Públicas no Esporte e
Lazer

Deferido
carteira

para
canhoto

não
necessita

não
necessita

não
necessita

Não Possui

47470009 RUBIAN DIEGO ANDRADE DEF
Educação Física/Gestão e
Políticas Públicas no Esporte e
Lazer

Deferido
carteira

para
canhoto

não
necessita

não
necessita

não
necessita

Não Possui

47500003 ARELI ANDREIA DOS SANTOS CIN
Metodologia e Técnicas da
Computação

Deferido. O
tempo

adicional
concedido é

de 1h

Não se aplica Não se aplica Não se aplica Não Possui

47500013
PATRICIA MONICA CAMPOS
MAYER VICENTE

CIN
Metodologia e Técnicas da
Computação

Deferido. O
tempo

adicional
concedido é

de 1h

Não se aplica Não se aplica Não se aplica Não Possui

47500001 SAULO POPOV ZAMBIASI CIN
Metodologia e Técnicas da
Computação

Deferido.
O

equipamen
to poderá

ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Deferido.  O
equipamento

poderá ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Deferido.  O
equipamento

poderá ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Deferido.  O
equipamento

poderá ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Não Possui

47520005 ANTONY JOSUÉ CORRÊA EDC
Ensino/Ensino de Ciências e
Química/Educação do Campo

Deferido Não se aplica Não se aplica Não se aplica Não Possui

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

05
11

35
/2

02
5

e
o

có
di

go
 Q

SC
3H

O
PP

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

ui
lh

er
m

e
Fo

rt
ka

m
p

da
 S

ilv
ei

ra
 .

47520023 ZAMBI GARCIA RODRIGUES EDC
Ensino/Ensino de Ciências e
Química/Educação do Campo

Deferido.
O

equipamen
to poderá

ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Deferido.  O
equipamento

poderá ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Deferido.  O
equipamento

poderá ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Deferido.  O
equipamento

poderá ser
vistoriado e
não poderá

contar
recurso

multimidia
(bluetooth,
wifi, USB).

Não Possui

47570022
PEDRO HENRIQUE
CARRASQUEIRA ZANEI

FIL Lógica

Deferido
carteira

para
canhoto

não
necessita

não
necessita

não
necessita

Não Possui

47610004
LUIS GUSTAVO TEIXEIRA DA
SILVA

SCP Ciência Política Deferido.  Deferido.  Deferido.  Deferido.  Não Possui

47620016
RAMON DADALTO
CARVALHO

FSC
Física Atômica e Molecular
Teórica/Física da Matéria
Condensada Teórica

Deferido. O
tempo

adicional
concedido é

de 1h

Não se aplica Não se aplica Não se aplica Não Possui

47710021 RICARDO SOUZA ARAUJO DSS Fundamentos do Serviço Social

Indeferido.
O

candidato
não

especificou
a condição

nem
encaminho

u

Indeferido. O
candidato

não
especificou a

condição
nem

encaminhou
documento

comprobatór

Indeferido. O
candidato

não
especificou a

condição
nem

encaminhou
documento

comprobatór

Indeferido. O
candidato

não
especificou a

condição
nem

encaminhou
documento

comprobatór

Indeferido. O
candidato

não
especificou a

condição
nem

encaminhou
documento

comprobatór

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

05
11

35
/2

02
5

e
o

có
di

go
 Q

SC
3H

O
PP

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

ui
lh

er
m

e
Fo

rt
ka

m
p

da
 S

ilv
ei

ra
 .

*Quando a etapa estiver prevista em edital

documento
comprobat

ório

io io io io

47720001
RAPHAELA WALGER DA
FONSECA

ARQ

Arquitetura e
Urbanismo/Tecnologia de
Arquitetura e
Urbanismo/Sistemas Construtivos

Deferido,
porém
deve

comprovar
condição
conforme
item 8.5 e
subitens

não
necessita

não
necessita

não
necessita

Deferido,
porém deve
comprovar
condição
conforme
item 8.5 e
subitens

47730007
TALITA BORTOLATO FLORES
DIAS

ECV Engenharia Civil/Construção Civil Deferido Deferido Deferido Deferido Deferido

47850007
FERNANDA ROBERT DE
MELLO

EQA
Engenharia de Processos
Sustentáveis

Deferido Deferido Deferido Deferido Deferido

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

05
11

35
/2

02
5

e
o

có
di

go
 Q

SC
3H

O
PP

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 G

ui
lh

er
m

e
Fo

rt
ka

m
p

da
 S

ilv
ei

ra
 .